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1. Úvod

Logistice se v současné době věnuje stále více pozornosti. Zasahuje do všech oblastí

fungování podniku. Řídí toky materiálů od vstupu přes výrobní proces až po výstup

výrobků směrem k zákazníkovi. Úzce spolupracuje s ostatními odděleními. Podílí se

na snižování nákladů na pořízení materiálu, skladování, nákladů na dopravu. Zároveň

správné řízení zajišťuje dostupnost výrobku pro zákazníka ve správném čase, správné

kvalitě a správném množství – to vše za přiměřených nákladů.

Spolupráce s oddělením nákupu je založena na rozvoji dodavatelů. Nastavení vhodných

dodacích podmínek i optimalizovaných dodacích dávek je důležitým krokem pro celkové

fungování logistických procesů. Odráží se na zásobení výroby materiálem, které je

základem pro plynulý a efektivní výrobní proces. Rozvoj dodavatelů je náročným

procesem, vyžadujícím profesionalitu a odborné znalosti pracovníků. V dnešním trendu

snižování nákladů je důležité najít kompromis mezi nízkými náklady a dodavatelem

dodávajícím kvalitní zboží v přesně stanovených množstvích a termínech.

Výroba je řízena požadavky zákazníka transformovanými do detailního výrobního plánu.

K vytvoření optimalizovaného výrobního plánu jsou využívány systémy, které plánují

výrobu nejen dle odvolávek, ale také s ohledem na strojní kapacitu podniku a využití

pracovních zdrojů. Údaje potřebné pro nastavení systému plánování jsou výsledkem

spolupráce logistiky s výrobním oddělením.

Logistika řídí tok informací. Přesné a detailní informace jsou nezbytné pro fungování

podniku. Dodavatele informuje o potřebném množství a čase dodávky materiálu. Výroba

dostává informace které zboží a kdy má vyrobit. V neposlední řadě zákazník je informován

o termínech a množství dodávek zboží.

Logistika má dopad i na finanční situaci podniku. Téma zásob je zásadní z důvodu

vázanosti peněžních prostředků. Cílem každého podniku je udržovat kladné cash flow.

Peněžní prostředky vázané v zásobách jsou tzv. mrtvé peníze, které nemohou být aktivně

využívány pro vytváření hospodářského výsledku. Uvolnění peněžních prostředků

vázaných v zásobách přispěje k aktivní finanční situaci podniku.
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Plynulé fungování logistických procesů přispívá ke spokojenosti zákazníka. Jen spokojený

zákazník se vrací s dalšími požadavky a objednávkami.

Společnost Dura Automotive CZ, hodnocená v bakalářské práci, se zabývá výrobou

součástek pro automobilový průmysl. Její výrobky mají vysokou materiálovou náročnost

a výše zásob, náklady na jejich pořízení a udržení, je jedním z hlavních úkolů, kterými

se zde oddělení logistiky zabývá.
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2. Literární rešerše

2.1. Logistika

2.1.1.Historie logistiky

Pojem logistika se poprvé objevil ve vojenské oblasti. Znamenal způsob řešení zásobování

pohybujících se vojenských jednotek za napoleonských válek. Nejednalo se však pouze

o zásobování proviantem a municí. Logističtí důstojníci měli za úkol zajišťovat ubytování

a tábory pro útvary, určovali pochodové směry při přesunech. Velkého rozvoje se systém

logistiky dočkal v období 2. světové války – zejména za přispění amerického námořnictva.

Námořnictvo operovalo na velkých vzdálenostech a bylo zapotřebí mít vždy vybudovanou

dobře fungující síť zásobování zbraněmi, municí, proviantem a výstrojí. (Pernica, 2005)

V období po druhé světové válce byly uplatňovány zejména dílčí poznatky, bez

vzájemných vazeb a širších souvislostí. Logistika se týkala především oblasti obchodu.

Rozvoj logistiky nastal postupným přechodem od trhu výrobce, charakteristického výrobou

omezeného sortimentu výrobků ve velkých objemech, k trhu zákazníka. Změna zapříčinila

potřebu rychlé inovace výrobků a širokého sortimentu. V nové situaci bylo třeba zaměřit

se na rozšiřování služeb pro zákazníka za současného snižování nákladů.

V šedesátých letech minulého století se logistika rozšířila i do dalších odvětví lidské

činnosti. Logistika je chápána jako ucelený proces plánování, řízení toku zboží,

skladování, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby. (Donald,

Waters, 2007)

2.1.2.Definice logistiky

Podle definice Institute of Logistics and Transport je logistika věda o časově vztaženém

umísťování zdrojů. (Pernica, 2005)

Další z definic uvádí logistiku jako vědu o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku,

které směřují k nejnižším nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti

podniku na měnící se obecné hospodářské podmínky a měnící se trh. (Kortschak, 1995)
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Pasivními prvky označujeme suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené

a hotové výrobky, obaly, přepravní prostředky, odpad a informace. Pohyby aktivních

prvků v logistických systémech obstarávají aktivní prvky.

Aktivní prvky fyzicky realizují logistické funkce. Aktivními prvky jsou technické

prostředky a zařízení pro manipulaci, přepravu, skladování a balení. Aktivními prvky také

označujeme nosiče informací. (Pernica, 2005)

Logistiku je možno chápat několika způsoby:

- jako teoretickou disciplínu o plánování, řízení a kontrole pohybu materiálu, osob,

energie a informaci v systémech;

- nástroj pro efektivní uspořádání procesů a systémů v podniku;

- souhrn činností, které prakticky zabezpečí dostatek správného množství, správných

objektů (materiál, zboží, osoby, energie, informace), na správném místě,

ve správném čase, ve správné kvalitě a za správnou cenu.

Co je správné určuje spokojenost zákazníka. (Horváth, 2007)

Po shrnutí různých definic lze logistiku chápat jako usměrňování materiálového

a informačního toku od dodavatele surovin přes výrobce až ke konečnému spotřebiteli

s cílem maximálně uspokojit zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů. Za zmínku

stojí, že se nejedná o náklady minimální, ale o náklady přiměřené. (Vaněček, 2008)

2.1.3.Budoucnost logistiky

Rozvoj logistiky lze charakterizovat především snahou o systémové řešení logistických

problémů, místo dřívějších dílčích řešení. Předpokládá se, že jedinou strategií

pro 21. století se stane aktivní vytváření budoucnosti. Podniky v tvrdém konkurenčním

prostředí jsou nuceny k neustálému vytváření nových potřeb a jejich prostřednictvím

nových tržních segmentů, nových spotřebitelů, zákazníků a také nových forem konzumu.

Nově vytvořený segment trhu musí podnik obsadit jako první.

Změna přístupu k budoucnosti se stává základem nového pojetí managementu. Upouští

se od přesvědčení, že existuje jediná správná organizační struktura a jediná správná metoda

řízení lidí. Důraz se přesouvá na kmenové pracovníky, na jejich znalosti a dovednosti,
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které jsou managementem produktivně využívány. Mění se strategie, jejímž základem

je individuální vztah k zákazníkům, zaměření na přínosy pro zákazníky, na nabídku

výrobků a služeb kopírujících vývoj požadavků zákazníka, včetně zajištění rychlého

dodání za příznivé ceny. (Pernica, 2005)

Předpokládanými trendy v logistice jsou:

- logistika zaujme prvořadou úlohu, jak v distribučních řetězcích, tak ve výrobních

podnicích;

- stoupne vliv logistických technologií, zejména filozofie JIT;

- počet dodavatelů se bude snižovat z důvodu uzavírání smluv s integrálními

dodavateli, kteří budou dodávat určité celky a převezmou také zodpovědnost

za jejich vývoj;

- budou využívány logistické podniky a výrobní podniky se budou věnovat výhradně

činnostem, které vytvářejí přidanou hodnotu pro zákazníka;

- informační a komunikační systémy budou dominovat;

- počet pracovníků v logistickém řetězci neklesne i přesto, že výrobní podniky budou

využívat služeb logistických podniků;

- logistické náklady budou stále vysoké i přes snahy pracovníků útvarů logistiky

a zůstanou určujícími náklady životaschopnosti výrobních podniků.

(Sixta, Mačát, 2010)

2.1.4.Logistický řetězec

Logistický řetězec je chápán jako jednota hmotné a nehmotné stránky řetězce. Za hmotnou

stránku se považuje přemísťování osob a věcí, za nehmotnou přemísťování zpráv a údajů

obsahujících informace potřebné k tomu, aby se mohlo uskutečnit přemístění osob a věcí.

Logistickým řetězcem se rozumí provázaná posloupnost všech činností,


[…]


m ěsíční úspora -114 301 CZK

Zdroj: vlastní zpracování

Kalkulací bylo zjištěno, že náklady na zásoby, přestavby a šrotaci spojenou s rozjezdem

nástroje budou u 6ti směnné výrobní dávky v průměru o 114 301 CZK nižší, než u výrobní

dávky 9ti směnné.

Dle uvedených výpočtů nastavíme hodnoty systému SAP R/3 pro plánování výrobního

střediska VL 32 na výrobní dávku 6 směn.
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6. Závěr

V bakalářské práci se autorka zaměřila na řízení zásob v podniku Dura Automotive CZ,

který se zabývá výrobou komponent pro automobilový průmysl.

Cílem práce bylo navrhnout řešení, která povedou k plynulému řízení toku materiálu

a výrobků. Zároveň zajistí udržování nízké hladiny zásob v podniku tak, aby kapitál bylo

možné využít pro další rozvoj podniku.

Zaměřila se na dvě oblasti zásob – nakupovaný materiál a hotové výrobky a polosestavy.

Pro řízení zásob nakupovaného materiálu byly navrženy dva způsoby řešení:

- konsignační sklady dodavatele

Materiál v konsignačním skladu nezatěžuje zásoby podniku. Umožňuje držení

dostatečných pojistných zásob v souvislosti s odchylkami požadavků zákazníka. Odebírání

materiálu ve vyšších dodacích dávkách se příznivě odráží v nakupovacích cenách.

V porovnání s přínosem systému konsignačního skladu jsou náklady na pojistné spojené

s držením cizích zásob a zvýšené administrativní náklady akceptovatelné.

- změna dodacích podmínek materiálu

Při vlastním vyzvedávání nakupovaného materiálu je nákupní cena dílu snížena

o transportní náklady. Odběratel má tak možnost ovlivnit tuto část nákladů na pořízení

materiálu. Vlastní náklady na transport jsou určeny četností vyzvedávek, vytížením vozu

a vzdáleností.

Obecně je cílem dodavatele dodávat materiál ve vysokých dávkách (tzv. full load) a snížit

tím transportní náklady plným vytížením vozu materiálem pro jednoho zákazníka. Pokud

si zákazník řídí vyzvedávky samostatně, akceptují dodavatelé četnější a nižší dodací

dávky.

Milkrun umožňuje plánovat a kombinovat vyzvedávání materiálu u více dodavatelů,

čímž zaručíme vytížení vozidla a plné využití vynaložených nákladů na transport. Zároveň

je možné plánovat vícečetné vyzvedávky, které zajistí pravidlený přísun nakupovaného

materiálu v relativně krátkém časovém období.
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Pro řízení zásob hotových výrobků a polosestav bylo navrženo:

- plánování výroby za pomoci systému SAP R/3

Výroba hotových výrobků a polosestav je vztažena k odvolávkám zákazníka, zásoby

výrobků tak zatěžují zásoby podniku jen po nezbytně nutnou dobu, která pokrývá pojistnou

zásobu požadovanou zákazníkem a odvolávky pro časové období do další výrobní dávky.

Výrobní dávky jsou plánovány ve výši a časovém období odpovídajícím odvolávkám

zákazníka. To umožní plynulejší řízení zásob zejména u exotických a máloobrátkových

produktů.

Při rozhodování o výši výrobní dávky je určující dopad na zatížení zásob stejně jako režijní

náklady při změně výrobního programu. Cílem je nalézt optimální rovnováhu ekonomicky

výhodnou pro daný výrobní podnik.

Zavedení navrhovaných opatření do praxe Dura Automotive závod Glass:

Konsignační sklady – oddělení nákupu zahájilo vyjednávání s vytipovanými dodavateli

o poskytování konsignačních skladů. Konsignační sklad dodavatele Styrolution –

plánovaný start od ledna 2014.

Změna dodacích podmínek nakupovaného materiálu – v průběhu zpracovávání bakalářské

práce byla vytvořena mapa dodavatelů. Jsou poptáni 2 dodavatelé skel – Sekurit a Saint-

Gobain - k vyčíslení nákupních cen bez transportních nákladů.

Plánování výroby v systému SAP R/3 – pro rok 2013 byl stanoven plán zavedení plánování

v systému SAP R/3 - 1 projekt na každém výrobním týmu. K době zpracování bakalářské

práce již funguje plánování pro projekt Volvo na BT11, Superb na BT14 a je nastaven

systém pro zkušební provoz projektu Ford CD340 na BT12.
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I. Summary

Logistics supply chain in automotive production

This work is focused on inventory management in the automotive industry. It summarizes

the goals and objectives of inventory management and subsequently it pays attention on an

individual systems in management. The work focuses on a particular firm and its problems

with the optimization of inventory. It also brings a concrete solution of the problem for

defined items.

The main goal is to finde solution for decreasing of inventory. Inventory load is highly

monitored, because it brings costs connected to storage place, management fee to secure

the material and last, but not least, it blocks money.

I have tried to finde reduction of inventory, which is manageble in daily business of

company produces for automotive industry. Orienting to change of conditions offered by

supplier, change of delivery conditions and also optimizing a production planning.

Recommendation is to take advantage of provided service from supplier (consignment

stock), which means, material stay as property of supplier till it will be picked up from

warehouse to production area in packaging units. Than change of delivery conditions from

DDU to FCA brings reduction of material price = lower inventory volume. Finally

optimized production planning, with rightly calculated production batches, means in the

end reduction of stored finished parts – still quarantee to keep customer requirement

according to call offs without deviations.

Practice confirmed, that recommended steps can reduce the inventory. Mainly the

orientation to consignment stock provided by supplier for high runners raw material

dramaticly reduces the load of inventory. As advantage can be mentioned possibility to

keep higher safety stock to ensure sufficiency of material in the case of call offs changes.

The production planning, whereby the production batches are optimized, shows

opportunity as well.

Keywords

Logistics, inventory, supply, supply frequency, costs
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