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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka velmi podrobně zpracovala v rámci zadaného tématu analýzu zásob u zkoumaného subjektu
a navrhla vhodná systémová opatření, která jednoznačně povedou ke snížení vázanosti kapitálu v
zásobách a k dosažení logisticky optimálního řešení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaké jsou dle názoru autorky bariéry zřizování konsignačních skladů na straně dodavatele? Přináší
realizace svozových dopravních smyček materiálu od různých dodavatelů (tzv. Milkrunů) pro
zkoumaný subjekt nějaká rizika?
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